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RÉPONSE DE SOCIÉTÉ EN COMMANDITE GAZ MÉTRO (GAZ MÉTRO) 

À LA DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS NO 10 DE LA RÉGIE DE L’ÉNERGIE (LA RÉGIE)  

RELATIVE À LA DEMANDE D’APPROBATION DU PLAN D’APPROVISIONNEMENT ET  

DE MODIFICATION DES CONDITIONS DE SERVICE ET TARIF  

DE SOCIÉTÉ EN COMMANDITE GAZ MÉTRO À COMPTER DU 1ER OCTOBRE 2013 

 

 

 

1. Références : (i) Pièce B-0276, pages 4 et 5; 

 (ii) Pièce B-0276, page 8. 

 

Préambule :  

 

(i) Dans les hypothèses économiques pour la période 2014 à 2019, vous indiquez : 

 

- Un PIB québécois de 2 % en 2014 passant à 2,5 % en 2015 et à 1,6 % en 2019. 

- Un prix du gaz naturel à Dawn passant de 3,52¢/m³ en 2014 à 5,05¢/m³ en 2019. 

- Une décroissance des prix sur le marché financier pour le pétrole de 98,59 $US/baril 

en 2014 qui diminuerait à 81,63 $US/baril en 2019 et une décroissance des prix du 

mazout no 6 et no 2. 

 

(ii) Au tableau 86, vous indiquer une croissance des ventes grandes entreprises (VGE) dans le 

scénario de base de 2 281,1 106m³ en 2014 à 3 548,8 106m³ en 2019, soit une croissance de 

56 % des VGE. 

 

Demandes : 

 

1.1 À l’égard du marché des grandes entreprises, veuillez fournir la situation concurrentielle 

pour les clients en service continu et pour les clients en service interruptible. 

 

Réponse :  

Le tableau suivant présente la situation concurrentielle pour les clients en service continu 

et les clients interruptibles. 
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1.2 Dans la mesure où, selon vos hypothèses et d’ici l’horizon 2019, le prix du gaz naturel 

augmentera, le prix du mazout diminuera et le PIB québécois diminuera, veuillez indiquer 

ce qui explique une augmentation de 56 % des VGE pour le scénario de base. 

 

Réponse : 

Contrairement aux prévisions pour le marché PMD, les prévisions faites au marché VGE 

ne sont pas basées essentiellement sur des hypothèses économiques ou des modèles 

économiques. La prévision se fait client par client selon le meilleur des connaissances de 

Gaz Métro. Malgré la baisse des prix du mazout et la hausse des prix du gaz naturel, ce 

dernier devrait garder son avantage concurrentiel par rapport au mazout. La croissance 

observée dans le marché VGE s’explique par l’arrivée de nouveaux clients œuvrant dans le 

domaine des cimenteries et d’un client majeur fabriquant des produits fertilisants. La hausse 

des volumes consommés s’explique aussi par des ajouts de charge chez des clients existants 

du secteur de la pétrochimie.  

 

(Gaz naturel = 100)

Palier tarifaire 4,6 4,7 5,5 5,7

2013-2014

  Mazout no6 (1,5 % soufre) 213 224 235 249

  Mazout no6 (2 % soufre) 211 222 232 246

2014-2015

  Mazout no6 (1,5 % soufre) 194 204 214 226

  Mazout no6 (2 % soufre) 192 202 212 224

2015-2016

  Mazout no6 (1,5 % soufre) 185 194 204 215

  Mazout no6 (2 % soufre) 183 193 202 213

2016-2017

  Mazout no6 (1,5 % soufre) 178 187 195 206

  Mazout no6 (2 % soufre) 176 185 193 204

2017-2018

  Mazout no6 (1,5 % soufre) 172 180 188 198

  Mazout no6 (2 % soufre) 170 178 186 196

2018-2019

  Mazout no6 (1,5 % soufre) 164 172 179 189

  Mazout no6 (2 % soufre) 163 170 177 187

Service continu Service interruptible



Société en commandite Gaz Métro 

Cause tarifaire 2014, R-3837-2013 

 

Original : 2013.12.05 Gaz Métro – 2, Document 41 

Page 3 de 12 

1.3 Pour chacune des années du plan 2017-2019, veuillez présenter la croissance des ventes du 

scénario de base des clients VGE continus selon la segmentation suivante : 

 

- Ajout de volumes. 

- Nouveaux clients. 

- Activité de vente du GNL. 

 

Réponse : 

 

 

 

2. Références :     (i)       Pièce B-0276, pages 30 à 32; 

(ii) Pièce B-0276, page 32. 

 

Préambule : 

 

(i) « La décision prévoit également que la durée du renouvellement doit être d’une année ou 

d’un multiple d’une année. L’ONÉ a prévu un mécanisme de transition et les détenteurs de 

capacité devront se positionner le ou avant le 31 janvier 2014. » 

 

(ii) Tableau 16. 

 

Demandes : 

 

2.1 Veuillez confirmer notre compréhension selon laquelle le Distributeur peut donner un avis 

le 31 janvier 2014 ou avant pour ne pas renouveler au 31 octobre 2014 des capacités de 

transport auprès de TCPL. 

 

2016-2017 2017-2018 2018-2019

Nouveaux clients 25,33                   573,09               231,62                 

Activité de ventes de GNL 55,16                   55,63                 43,23                   

Ajout de volumes 96,56                   1,44                   24,55                   

-                        -                     -                        

Total 177,05                 630,16               299,40                 

*En variation par rapport à l'année précédente

Croissance des ventes du scénario de base - Service continu

VGE
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Réponse : 

Gaz Métro confirme. Toutefois, dans les faits, Gaz Métro doit envoyer un avis seulement 

si elle désire renouveler les capacités.  

Il est à noter que Gaz Métro devra, le ou avant le 31 janvier 2014, se positionner sur le 

renouvellement de la totalité de ses capacités de transport auprès de TCPL, à l’exception 

du contrat de 65 000 GJ/jour entre Parkway et GMIT EDA qui vient à échéance le 

31 octobre 2017.  

 

2.2 Veuillez confirmer notre compréhension selon laquelle le Distributeur peut donner un avis 

le 31 janvier 2014 ou avant pour renouveler pour une période d’un an à partir du 

1er novembre 2014 des capacités de transport auprès de TCPL, le Distributeur n’ayant pas 

alors de droit de renouvellement sur ces capacités. 

 

Réponse : 

Gaz Métro confirme. 

 

2.3 Veuillez confirmer notre compréhension selon laquelle le Distributeur peut donner un avis 

le 31 janvier 2014 ou avant pour renouveler pour une période de 2 ans à partir du 

1er novembre 2014 des capacités de transport auprès de TCPL, le Distributeur ayant alors 

un droit de renouvellement sur ces capacités. 

 

Réponse : 

Gaz Métro confirme. 

 

 

3. Référence : Pièce B-0276, page 7. 

 

Préambule :  Tableau 5. 

 

Demande : 

 

3.1 Veuillez présenter les ventes réelles normalisées de 1998 à 2013. 
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Réponse : 

 

 

 

4. Référence : Pièce B-0276, page 8. 

 

Préambule :  Tableau 6. 

 

Demandes : 

 

4.1 Veuillez présenter les ventes réelles de 1998 à 2013 sous le même format que le tableau 6 

en excluant TCE. 

 

Réponse : 

 

 

4.2 Veuillez présenter le tableau 6 en enlevant l’impact des fluctuations de consommation du 

client TCE dont il serait fait l’hypothèse dans les prévisions présentées. 

 

Volumes nomalisés - Tarifs D1 et D3 ( 106m³)

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

PMD 2 583,5       2 691,1       2 823,4       2 715,5       2 771,9       2 743,8       2 810,7       2 814,1       

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

PMD 2 877,9       2 872,4       2 850,5       2 787,9       2 741,1       2 745,4       2 637,9       2 654,0       

Volumes nomalisés -Tarifs D4 et D5 ( 106m³) - Excluant TCE

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Service continu 2 050,9       1 873,3       1 838,2       1 632,0       1 581,0       1 622,1       1 705,6      1 682,4      

Service interruptible - Contrat régulier 1 811,6       1 586,6       1 882,4       1 187,8       1 316,7       1 146,7       1 041,9      847,9          

Service interruptible - Contrat gaz d'appoint concurrence ND ND ND ND ND 22,7            2,0              3,2              

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Service continu 1 508,5       1 531,4       1 519,0       1 324,0       1 406,1       1 441,5       1 634,3      1 940,7      

Service interruptible - Contrat régulier 754,4          815,1          926,0          698,9          903,2          892,8          804,9          791,7          

Service interruptible - Contrat gaz d'appoint concurrence 256,4          163,6          269,2          277,6          340,0          315,8          271,5          63,6            
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Réponse : 

 

 

4.3 Sur la base du nouveau tableau 6 de la sous-question précédente, en ce qui a trait aux 

augmentations de volumes prévus au service continu en 2016-2017, 2017-2018 et 2018-

2019, veuillez préciser quels sont les volumes qui font l’objet de contrats entre le client et 

le Distributeur. 

 

Réponse : 

 

 

4.4 Veuillez déposer ces contrats. 

 

Réponse : 

L’écart de 3,50 106m³ mentionné dans la réponse à la question 4.3 est lié à un seul contrat. 

Ce contrat est déposé en annexe. 

  

2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

Service continu

Plan 6 ans - Total 2 281,1       2 361,7       2 442,2       2 619,3       3 249,4       3 548,8       

TCE (Prev 6 ans) 63,96          63,96          64,15          63,96          63,96          63,96          

Plan 6 ans (Sans TCE) 2 217,14    2 297,74    2 378,05    2 555,34    3 185,47    3 484,84    

Service interuptible

Contrat régulier

Plan 6 ans 671 689,4 714 667,9 652,3 637,5

Service interuptible

Contrat gaz d'appoint

Plan 6 ans 37,3 44,2 44,3 51,2 51,2 51,2

Prévision 2013-2014 

VGE - Scénario de base

(avant interruption) (106m³)

2016-2017 2017-2018 2018-2019

Volume continu (106m3) 2619,30 3269,30 3548,80

Écarts 177,10 650,00 279,50

Écarts liés à un contrat 3,50 0,00 0,00
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4.5 Veuillez préciser, pour chacune des années, quel est l’impact sur les volumes annuels en 

service continu des transferts des clients du service interruptible vers le service continu. 

 

Réponse : 

 

 

4.6 Veuillez préciser, pour chacune des années, quel est l’impact sur les volumes quotidiens en 

service continu (103m3/jour) des transferts des clients du service interruptible vers le service 

continu. 

 

Réponse : 

Les impacts sur les volumes quotidiens des transferts du service interruptible vers le service 

continu de la clientèle régulière sont les suivants : 

 

Ces volumes représentent la moyenne quotidienne sur la période du 1er novembre au 

31 mars.  

Les volumes relatifs au client GNL est présenté en réponse à la question 5. 

Pour un complément d’information sur l’impact des transferts des clients du service 

interruptible vers le service continu, veuillez vous référer à la réponse aux questions 1.1 et 

1.2 de la FCEI, à la pièce Gaz Métro-2, Document 43. 

 

4.7 Veuillez indiquer si ces prévisions reposent sur l’hypothèse que des clients détenant leur 

propre transport opteraient pour le service de transport de Gaz Métro. Si oui, veuillez 

préciser les volumes annuels et la capacité quotidienne prévus au plan 

d’approvisionnement. 

Transferts 2013-2014 2014-20152 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

Continu 89,35 2,63 0,00 43,81 21,03 14,83

Interruptible -89,35 -2,63 0,00 -43,81 -21,03 -14,83

Transfert en 106m3

10³m³/jour

2013-2014 311,5

2014-2015 5,9

2015-2016 0,0

2016-2017 158,0

2017-2018 0,0

2018-2019 0,0

Moyenne hiver
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Réponse : 

Dans les prévisions de demande, Gaz Métro a considéré que les clients qui détiennent leur 

propre service de transport au 1er novembre 2013 ne migrent pas au service de transport du 

distributeur. 

 

 

4.8 Veuillez présenter quel est le coût annuel d’acquisition de capacités de transport de l’ordre 

de 800 10³m3/jour en 2016-2017. 

 

Réponse : 

Gaz Métro comprend que la capacité de 800 10³m³/jour correspondrait à la capacité 

additionnelle qu’elle contracterait auprès de TCPL sur le tronçon entre Parkway et GMIT 

EDA en plus d’une capacité de 824 10³m³/jour d’un contrat M12 auprès de Union Gas, 

considérant qu’elle détient : 

 2 243 10³m³ (85 000 GJ/jour) de capacité entre Empress et son territoire; et 

 les capacités déjà convenues dans les « Precedent agreement » auprès de TCPL et 

Union Gas, effectives au 1er novembre 2015. 

Puisque ces capacités seraient contractées sur le marché primaire, les coûts seraient les 

suivants : 

 

Il est à noter que cette capacité ne couvre pas les besoins de 1 409 10³m³/jour pour l’année 

2016-2017 identifiés à la pièce B-0276, Gaz Métro-2, Document 40, annexe 1, ligne 24, 

colonne 4. 

Gaz Métro tient également à préciser, que conformément à la décision D-2013-179 de la 

Régie, le calcul des besoins pour répondre à la demande est établi en fonction de la méthode 

actuelle d’établissement de la journée de pointe et de l’hiver extrême. Gaz Métro a par 

ailleurs demandé une révision de cette méthodologie de calcul afin de refléter l’impact 

climatique sur la clientèle aux tarifs D3 et D4. La Régie n’a pas retenu la méthode proposée 

et a demandé à Gaz Métro d’en revoir les paramètres d’ici le début mai 2014. La Régie a 

d’ailleurs mentionné qu’elle ne pouvait exclure que des besoins de pointe supplémentaires 

pouvaient s’avérer fondés. Ainsi de l’avis de Gaz Métro, diminuer l’ajout de capacité en 

Transporteur Type de contrat Qté/jour Qté annuelle Prix Coûts

10³m³/jour 10³m³ ¢/m³ 000$

TCPL FTSH Parkway GMIT EDA 800 292 000 2,3782 6 944

Union M12 Dawn Parkway 824 300 760 0,295542 889

Total 7 833
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deçà des besoins de 1 409 10³m³/jour, qui déjà ne comblent pas la totalité des besoins, met 

à risque l’approvisionnement gazier de la clientèle. 

 

4.9 Veuillez présenter le coût d’acquisition du transport en 2016-2017 requis par le Distributeur 

pour des besoins strictement égaux à ceux prévus en 2015-2016. 

 

Réponse : 

Gaz Métro comprend qu’aucune croissance de demande ne serait projetée pour les années 

subséquentes à 2015-2016.  

Considérant que Gaz Métro détient : 

 2 243 10³m³ (85 000 GJ/jour) de capacité entre Empress et son territoire; et 

 les capacités déjà convenues dans les « Precedent agreement » auprès de TCPL et 

Union Gas, effectives au 1er novembre 2015. 

Une capacité additionnelle de 562 10³m³/jour serait contractée auprès de TCPL sur le 

tronçon entre Parkway et GMIT EDA en plus d’une capacité de 579 10³m³/jour sous un 

contrat M12 auprès de Union Gas. Puisque ces capacités seraient contractées sur le marché 

primaire, les coûts seraient les suivants : 

 

Le commentaire formulé par Gaz Métro en réponse à la question 4.8 s’applique également 

ici. De plus, le fait de ne considérer aucune croissance de la demande dans un contexte où 

le gaz naturel est très concurrentiel ne fait qu’augmenter le risque d’approvisionnement 

pour la clientèle. 

Veuillez également vous référer à la réponse à la question 12.1 de la demande de 

renseignements no 2 de l’UC, à la pièce Gaz Métro-2, Document 45. 

 

Transporteur Type de contrat Qté/jour Qté annuelle Prix Coûts

10³m³/jour 10³m³ ¢/m³ 000$

TCPL FTSH Parkway GMIT EDA 562 205 130 2,3782 4 878

Union M12 Dawn Parkway 579 211 335 0,295542 625

Total 5 503
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5. Référence : Pièce B-0276, page 9. 

 

Préambule : 

 

« Précisons que ces volumes incluent également des volumes additionnels du client GNL et qui 

expliquent une partie de la croissance des volumes dès 2017. » 

 

Demandes : 

 

5.1 Veuillez préciser les volumes annuels prévus pour le client GNL à chacune des années 

postérieures à 2015-2016. 

 

Réponse : 

 

 

5.2 Veuillez préciser la capacité de transport requise (103m3/jour) par le client GNL. 

 

Réponse : 

Afin de répondre à la demande du client GNL en service continu, les volumes souscrits 

suivants ont été projetés : 

 

Les capacités de transport requises seraient similaires aux volumes souscrits. 

 

 

Service 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

10³m³ 10³m³ 10³m³ 10³m³ 10³m³ 10³m³

Continu 0 0 0 55 160 110 789 154 019

Interruptible 14 623 34 471 51 800 51 840 30 811 15 981

Total 14 623 34 471 51 800 107 000 141 600 170 000

Année Volume souscrit

10³m³/jour

2017-2018 264

2018-2019 435

2019-2020 515
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6. Référence : Pièce B-0276, Annexe 1. 

 

Préambule :   Ligne 12. 

 

Demande : 

 

6.1 Veuillez expliquer la baisse de la capacité de FTLH (primaire et secondaire) détenue pour 

l’année 2014 de 8 982 103m3/jour à 8 586 103m3/jour pour l’année 2015. 

 

Réponse : 

La baisse de la capacité résulte de la terminaison, au 31 octobre 2014, d’un contrat de 

396 10³m³/jour sur le marché secondaire. Pour un complément d’information, veuillez vous 

référer à la pièce B-0276, Gaz Métro-2, Document 40, section 3.8. 

 

 

7. Références : (i) Pièce B-0276, page 19; 

 (ii) Pièce B-0276, Annexe 6, page 1. 

 

Préambule :  

 

(i) « Le solde excédentaire de transport FTLH de 222 103m3/jour serait revendu sur le marché 

secondaire. » 

 

(ii) Lignes 25. 

 

Demande : 

 

7.1 Veuillez expliquer pourquoi l’impact de l’hiver extrême en 2014-2015 attribuable à 

l’augmentation de capacité à Pointe-du-Lac est-il si différent de celui des autres années ? 

 

Réponse : 

Une erreur s’est glissée dans l’évaluation des besoins de l’hiver extrême du plan de base 

2015, diminuant les besoins d’hiver extrême et en conséquence, les coûts 

d’approvisionnement. 

Une version révisée de l’annexe 6 de la pièce B-0276, Gaz Métro-2, Document 40 est 

déposée à cet effet. 

Le scénario avec le nouveau profil de PDL entraîne des coûts inférieurs de 0,7 M$ en 2015. 

La valeur est différente de celle observée en 2016 (1,1 M$) étant donné que la capacité 
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excédentaire en 2015 est vendue sur le marché secondaire, à un prix inférieur au tarif de 

TCPL, plutôt que d’être décontractée auprès de TCPL. 
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